Hier der Wortlaut einer Bulle („Domini et salvatoris nostri“) welche Sixtus IV. im Jahre 1480 einem solchen Legaten mit auf den Weg gab:

„Wir haben dem Angelus de Clavasio die Ermächtigung ertheilt, über gestohlenes, zweifelhaftes oder durch Wucher erworbenes Gut in der Art zu vergleichen (componendi), daß die Schuldigen, nachdem sie einen Theil abgegeben haben, von der Restitution des übrigen gestohlenen und erwucherten Gutes absolvirt und auch weiterhin durchaus nicht zur Restitution verpflichtet sind.*)

*) S. Bibliotheca Cyprianica Lipsiae 1733. p. 110. „Concessimus Angelo de Clavasio facultatem componendi super male ablatis, incertis

Kam ein Legat mit derartiger Ermächtigung an einen Ort, so ließ er durch einen Prediger den Bewohnern seinen Gnadenfach anpreisen. Wer dann als Bedürftiger ihn aufsuchte, mit dem begann er über die Vergleichungssumme zu handeln, und wurde man handelseinig, so erfolgte die Absolution nach vorgeschriebener Formel. Im päpstlichen Auftrage sandte Erzbischof Albrecht von Mainz Delegaten mit vielen Gnaden in die deutschen Lande aus und gab ihnen eine schriftliche Instruction mit; in derselben ist eine der eben erwähnten Absolutionsformeln enthalten, sie lautet:

„Ich verzeihe und gestatte Dir, wenn Du einen Theil oder die und die Summe zu diesem heiligen Zwecke hergibst, von der ferneren Restitution des übrigen in Deinem ungerechten Besitze befindlichen Gutes absolvirt und auch weiterhin durchaus nicht zur Restituirung verpflichtet zu sein.“ *)

vel per usurariam pravitatem quae sitis bonis, ita ut soluta aliqua quantitate a reliquorum male ablatorum et per usurariam pravitatem extortorum restitutione absoluti existant et ultra restituere minime teneantur.“

*) ibid. p. 214. „Indulgeo atque concedo, ut soluta parte vel tali summa pro hoc sancto opere a reliquorum injuste possessorum ulteriore restitutione absolutus existas et ultra minime restituere tenearis. In nomine patris et filii et spiritus sancti.“

Die ganze Instruction ist u. a. abgedruckt bei Gerdésius l. c. Monumenta p. 83 seqq. Der Erzbischof erteilt darin folgenden Unterricht über die Compositionen: „Tertia facultas est componendi super male ablatis incertis vel etiam certis in aliquibus casibus, videlicet infrascriptis. Quando foenerator deberet foeneratori et ipse requisitus recusaret usuras restituere, vel si privatis ecclesiis deberetur, in quibus Romana ecclesia succedere deberet aut posset de jure. Item in his, quae ad aliquorum manus quocunque modo pervenerint, sed quibus restituenda sint ignorant vel dubitent. Item in his, quae relictæ fuerint, et quae relinquæ legari contigerit in futurum dicto octennio durante, pauperibus Christi in genere vel alicui ecclesiae sine determinatione. Iстos omnes casus debent predicatores populo explicare et super eis insistere, ut bene intelligantur. Presertim in primo casu super male ablatis incertis, quoniam in hoc multi sunt illaqueati, precipue mercatores, qui aliquos incognitos aliquo modo decipiunt plus vendendo quam merces valet, vel vendendum malum pro bono, vel accipiendo aliud plus in pretio ex eo, quia solu-